
B. O. del E.—Núm. 272 14 noviembre 1966 14287

de 6 de septiembre último (Boletín Oficial del Estado» de 9 del 
mismo mes),

Esta Dirección General hace pública la siguiente relación 
de aspirantes admitidos al expresado concurso-oposición:

Bonnina Llinás, don Hermán.
Ocaña y Ocaña, don Juan Bautista.
Salcedo Hierro, don Miguel; y
Véliz Domingo, don José.

Se declara provisionalmente excluido a don Gustavo Adolfo 
Pérez Puig, quien en el plazo de quince dias que se concede 
para reclamaciones deberá acreditar la posesión del título exi­
gido por el número cuarto del apartado III de la convocatoria.

Madrid, 2 de noviembre de 1966.—El Director general, Gra- 
tiniano Nieto.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense­
ñanza Universitaria referente a los opositores a la 
cátedra de «Lengua y Literatura griegasy> de la Fa­
cultad de Filosofía y Letras de las Universidades 
de Sevilla y Zaragoza.

Visto el recurso interpuesto al amparo de lo dispuesto en el 
artículo séptimo del Decreto de 10 de mayo de 1957 por don 
Pedro Pericay Ferriol, contra la Resolución de esta Dirección 
General de 30 de agosto de 1966 («Boletín Oficial del Estado» 
del 20 de septiembre) por la que se le declara excluido de las 
oposiciones anunciadas para la provisión en propiedad de la cá­
tedra de «Lengüa y Literatura griegas» de la Facultad de Filo­
sofía y Letras de las Universidades de Sevilla y Zaragoza con­
vocadas por Orden ministerial de 25 de abril de 1966 («Boletín 
Oficial del Estado» del 4 de mayo).

Teniendo en cuenta que el motivo alegado por el interesado 
en el recurso justifica fundadamente su derecho a tomar parte 
en los ejercicios de las mencionadas oposiciones y que al inter­
poner éste han quedado subsanados los defectos observados al 
formular su solicitud de concurrir a las mismas que en princi­
pio fueron causa de su exclusión,

Esta Dirección General, estimando el recurso de referencia, 
ha resuelto declarar admitidos a las oposiciones convocadas para 
la provisión de la mencionada cátedra los siguientes opositores: 
Don Manuel Balasc'h Recort, don Alberto Díaz Tejera, doña El­
vira Gangutia Elícegui, don Jesús de Hoz Bravo, don Jesús Lens 
Tuero y don Pedro Pericay Ferriol.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 24 de octubre de 1966.—El Director general, José 

Hernández Díaz.
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense­
ñanza Universitaria referente a los opositores a 
la cátedra de «Derecho procésala de la Facultad de 
Derecho de las Universidades de La Laguna y San­
tiago.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto de 10 de 
mayo de 1957 y Orden de 30 de septiembre del mismo año 
(«Boletín Oficial del Estado» de 11 de noviembre siguiente), esta 
Dirección General ha resuelto:

l.o Declarar subsistente la Resolución de 3 de marzo de 1966 
(«Boletín Oficial del Estado» del día 24 de los mismos) por la 
que fueron declarados admitidos a las oposiciones convocadas 
por Orden de 22 de septiembre de 1965 («Boletín Oficial del 
Estado» del 15 de octubre) para la provisión en propiedad de la 
cátedra de «Derecho procesal» de la Facultad de Derecho de la 
Universidad de La Laguna los siguientes opositores:

Don José Rodríguez Espejo, don José Luis Martín Zarzo, don 
Manuel Serra Domínguez, don Tomás Muñoz Rojas y don Eduar­
do Gutiérrez de Cabiedes Fernández Heredia.

2. ° Agregada la cátedra de la misma denominación de la 
Universidad de Santiago por Orden de 23 de agosto de 1966 
(«Boletín Oficial del Estado» del 8 dé septiembre), han solici­
tado tomar parte en las oposiciones a la misma, con derecho 
a esta última cátedra solamente, los siguientes aspirantes, entre 
los cuales ha sido admitido el siguiente opositor: Don Pedro 
Aragoneses Alonso.

3. ° Declarar excluido, por el motivo que se indica, el siguien­
te aspirante: Don José Lois Estévez, por no acompañar el tra­
bajo científico).

4. ° El opositor excluido que figura en el número tercero de 
la presente Resolución podrá interponer, según lo determinado 
en las citadas disposiciones, recurso de reposición ante el Mi­
nisterio, Sección de Universidades, en el plazo de quince días, 
a contar del siguiente al de la publicación de esta Resolución 
en el «Boletín Oficial del Estado».

5. ° Los opositores propuestos por el Tribunal presentarán 
en este Departamento ministerial, dentro del plazo de treinta 
días hábiles, contados a partir de la propuesta de nombramien­

to, los documentos acreditativos que señalan las disposiciones 
vigentes de las condiciones que se especifican en el anuncio-convo­
catoria, quedando, en caso contrario, anuladas todas sus ac­
tuaciones, con arreglo a lo ordenado en el Decreto de 10 de 
mayo de 1957 y Orden de 30 de septiembre del mismo año, ya 
referidos.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 29 de octubre de 1966.—El Director general, José 

Hernández Díaz.
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense­
ñanza Universitaria referente a los opositores a 
la cátedra de «Fisiología animal aplicada» de la Fa­
cultad de Farmacia de la Universidad de Santiago.

Vistos los recursos interpuestos al amparo de lo dispuesto en 
el artículo séptimo del Decreto de 10 de mayo de 1957 por va­
rios opositores contra la Resolución de esta Dirección General 
de 18 de septiembre de 1966 («Boletín Oficial del Estado» del 7 
de octubre) por la que se les declara excluidos de las oposiciones 
anunciadas para la provisión en propiedad de la cátedra de 
«Fisiología animal aplicada» de la Facultad de Farmacia de la 
Universidad de Santiago, que fué convocada por Orden minis­
terial de 29 de abril de 1966 («Boletín Oficial del Estado» de 21 
de mayo).

Teniendo en cuenta que ios motivos alegados por ios intere­
sados en los recursos justifican fundadamente su derecho a 
tomar parte en los ejercicios de las mencionadas oposiciones 
y que a-1 interponer éstos han quedado subsanados los defectos 
observados al formular su solicitud de concurrir a las mismas 
que, en principio, fueron causa de su exclusión,

Esta Dirección General, estimando los recursos de referencia, 
ha resuelto declarar admitidos a las oposiciones convocadas para 
la provisión de la mencionada cátedra, los siguientes opositores:

D. Julio Boza López.
D. Antonio Torralba Rodríguez
D. Angel Navarro Ruiz.
D. Marcelino Lluc Trull.
D. Antonio Núñez Cachaza.
D. Rufino Cosín García.
D. José Luis Delso Gimeno.
D.* María Pilar Fernández Otero.
D. Bartolomé Ribas Ozona.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 31 de octubre de 1966.—El Director general. José 

Hernández Díaz.
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense­
ñanza Universitaria referente a los opositores a 
la cátedra de «Patología general y Propedéutica 
clínica» de la Facultad de Medicina de la Universi­
dad de Zaragoza.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto de 10 de 
mayo de 1957 y Orden de 30 de septiembre del mismo año («Bo­
letín Oficial del Estado» de 11 de noviembre siguiente), esta 
Dirección General ha resuelto:

1. ° Declarar admitidos a las oposiciones convocadas por 
Orden de 27 de junio de 1966 («Boletín Oficial del Estado» del 13 
de agosto) para la provisión en propiedad de la cátedra de «Pa­
tología general y Propedéutica clínica» de la Facultad de Me­
dicina de la Universidad de Zaragoza los siguientes opositores:

D. Vicente Sorribes Santamaría.
D. Cirilo Rozmán Borstnar.
D. Mariano Alvarez Coca.
D. Antomo Caralps Riera.
D. Gabriel Guillén Martínez.
D. Amador Schuller Pérez.
D. Sisinio de Castro del Pozo.
D. Tomás Caro Patón Gómez.
D. Olegario Ortiz Manchado.
D. Eduardo González Menéndez.
D. Vicente Cruz Moreno de Vega.
D. Miguel Dalmau Ciria.

2. ° Declarar excluidos, por los motivos que se indican, los 
siguientes aspirantes:

Don Rafael Alcalá Santaella Núñez, por no detallar en la 
solicitud la Universidad a que corresponde la cátedra convo­
cada, ni el apartado c) del artículo 36 de la Ley articulada de 
Funcionarios Civiles del Estado, ni acompañar el certificado de



14288 14 noviembre 1966 B» O. del E.—Núm. 272

función docente, de acuerdo con lo prevenido en la Orden de 27 
de abril de 1946 («Boletín Oficial del Estado» de 11 de mayo).

Don Jesús Garrachón Aguado, por no detallar en la instan­
cia el apartado c) del artículo 36 de la Ley articulada de Fun­
cionarios Civiles del Estado y por no presentar debidamente rein­
tegrado el certificado de función docente.

Don José Aramendi Lizcano, por presentar incompleta la soli­
citud y no acompañar el resto de la documentación exigida en 
la convocatoria.

Don Juan Antonio Miguel Mari, por no hacer constar en la 
solicitud el número cuarto, apartado d) del artículo 58 de la 
Ley de Ordenación Universitaria y no acompañar el certificado 
de función docente.

Don Juan Antonio García Torres, por no acompañar ni el 
trabajo científico ni el certificado de función docente exigidos 
en la convocatoria.

Don José Rico Irles, por no hacer constar en la solicitud el 
apartado c) del artículo 36 de la Ley articulada de Funcionarios 
Civiles del Estado, no acomañar el trabajo científico ni el cer­
tificado de función docente ni los resguardos justificativos del 
pago de los derechos que se exigen en la convocatoria.

Don José Bueno Gómez, por no detallar en la solicitud el apar­
tado c) del artículo 36 de la Ley articulada de Funcionarios Ci­
viles del Estado, no acompañar el certificado de función docente, 
debidamente reintegrado, ni el trabajo científico exigidos en la 
convocatoria.

Don Fernando Andreu Kern, por no hacer constar en la ins­
tancia el número cuarto del apartado d) del artículo 58 de la 
Ley de Ordenación Universitaria ni acompañar el trabajo cien­
tífico exigido en la convocatoria.

3. ° Los aspirantes excluidos que figuren en el número se­
gundo de la presente Resolución podrán interponer, según lo de­
terminado en las citadas disposiciones, recurso de reposición 
ante el Ministerio en el plazo de quince días, a contar desde el 
siguiente al de la publicación de esta Resolución en el «Boletín 
Oficial del Estado».

4. ° Los opositores propuestos por el Tribunal presentarán en 
este Departamento ministerial, dentro del plazo de treinta días 
hábiles, contados a partir de la propuesta de nombramiento, los 
documentos acreditativos que señalan las disposiciones vigentes 
de las condiciones que se especifican en el anuncio-convocatoria, 
quedando, en caso contrario, anuladas todas sus actuaciones, con 
arreglo a lo ordenado en el Decreto de 10 de mayo y Orden 
de 30 de septiembre de 1957 ya referidos.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 2 de noviembre de 1966.—El Director general, José 

Hernández Díaz.

Sr, Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION tíc la Dirección General de Ense­
ñanza Universitaria por la que se declara desierto el 
concurso previo de traslado anunciado para la pro­
visión en propiedad de la cátedra de «Farmacolo­
gía» de la Facultad de Medicina de Cádiz de la 
Universidad de Sevilla.

Por falta de aspirantes al concurso previo de traslado anun­
ciado por Resolución de 3 de septiembre de 1966 («Boletín Ofi­
cial del Estado» del día 23) para la provisión en propiedad de 
la cátedra de «Farmacología» de la Facultad de Medicina de 
Cádiz de la Universidad de Sevilla, esta Dirección General ha 
resuelto declarar desierto el concurso previo de traslado de 
referencia.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 2 de noviembre de 1966.—El Director general, José 

Hernández Díaz.
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION del Patronato de Investigación 
Científica y Técnica «Juan de la Cierva» por la que 
se anuncia concurso-oposición para cubrir una pla­
za de Especialista de segunda y otra de Laborante 
de tercera.

Previa la conformidad de la Comisión Superior de Personal 
y de la Liquidadora de Organismos, según establece el Decreto 
145/1964, de 23 de enero y de conformidad con lo que dispone 
el artículo 82 de la Ley sobre Régimen Jurídico de las Enti­
dades Estatales Autónomas y el Decreto de 10 de mayo de 1957, 
se convoca concurso para cubrir una plaza de Especialista de 
segunda y otra de Laborante de tercera, con destino inicial 
en Valencia, dotadas con el haber anual de 24.000 pesetas, dos 
pagas extraordinarias, gratificación complementaria de 7.600 
pesetas y otras reglamentarias para la primera y 15.00o pe­
setas, dos pagas extraordinarias, gratificación complementaria 
de 7.600 pesetas y otras reglamentarias para la segunda.

El concurso-oposición se regirá por las siguientes normas:

Primera.—Para tomar parte en el mismo se requiere:
a) Ser español, varón, mayor de edad y no haber cumplido 

los cuarenta y seis años dentro de 1966, para el Especialista.
b) Ser española, hembra, mayor de diecisiete años y sin 

haber cumplido los treinta dentro de 1966, para la Laborante.
c) Poseer certificado de estudios primarios.
Para el Especialista: Experiencia como mínimo de cinco años 

en el manejo de autoclaves, calderas de vapor, tomo, motores 
de explosión y máquina conserveras, así como mecánica en ge­
neral.

Para la Laborante:
Mecanografía y práctica en manejo de material de labo­

ratorio.
d) No padecer enfermedad o defecto físico que impida el 

desempeño de las correspondientes funciones.
e) No tener antecedentes penales, no haber sido separado 

mediante expediente disciplinario del Servicio del Estado o de 
la Administración Loca,

f) Para aspirantes femeninos haber cumplido o estar exen­
tas del Servicio Social

Segunda.—Los que deseen tomar parte en el concurso-opo­
sición presentarán su solicitud, debidamente reintegrada, en 
la Secretaría del Patronato «Juan de la Cierva» (Serrano, 150, 
Madrid-6) dentro del plazo de treinta días a partir de la pu­
blicación de este anuncio. También podrán ser presentadas 
las instancias en las oficinas de Correos en la forma estable­
cida en el artículo 66 de ia Ley de Procedimiento Administra­
tivo. Se indicará en las instancias el domicilio dei solicitante 
y se manifestará en forma expresa que se reúnen todos y cada 
uno de los requisitos exigidos para concurrir ai concurso-opo­
sición. Igualmente se acompañará una relación de estudios cur­
sados, títulos o certificados de carácter profesional que se 
posean, puestos o cargos desempeñados y cuantos méritos de­
seen hacerse valer

Tercera.—Transcurrido ei plazo de presentación de instan­
cias se publicará en el «Boletín Oficial del Estado» la relación 
de los concursantes admitidos y excluidos. Si éstos consideran 
infundada su exclusión podrán reclamar en el niazo de quince 
días de conformidad con lo dispuesto en el artículo 121 de 
la Ley de Procedimiento Administrativo. Asimismo se publi­
cará en el «Boletín Oficial del Estado» la composición del Tri­
bunal que haya de juzgar el concurso-oposición, que podrá ser 
impugnado según lo dispuesto en el Decreto de 10 de mayo 
de 1957.

Cuarta.—El ejercicio de la oposición consistirá en:
1. Realizarán un ejercicio de cultura general
2. Ejercicio práctico sobre ios conocimientos exigidos en el 

apartado c) de estas normas
Quinta—Constituirán méritos preferentes:
Haber trabajado en algún Centro del Patronato «Juan de 

la Cierva»
Sexta—El examen se realizará en Valencia y la fecha será 

anunciada en el «Boletín Oficial del Estado».
Séptima—El resultado del concurso-oposición será dado a 

conocer mediante anuncio en el «Boletín Oficial del Estado».
Octava.—Los aspirantes seleccionados deberán aportar en el 

plazo de treinta días a partir de la notificación toda la docu­
mentación necesaria para acreditar la capacidad requerida por 
la convocatoria, actuándose en otro caso como preve el articu­
lo 14 del repetido Decreto

Madrid, 8 de noviembre de 1966.—El Secretario Técnico,— 
5.172-E.

RESOLUCION de la Universidad de Granada por 
la aue se publica el Tribunal que ha de juzgar el 
concurso-oposición de la plaza de Profesor adjunto 
de «Medicina legad» de la Facultad de Medicina de 
la citado.t Universidad.

De conformidad con las Leyes de 29 de julio de 1943 y 17 de 
julio de 1965 y Orden ministerial de 5 de diciembre de 1946, y a 
propuesta de la Facultad de Medicina de esta Universidad, el 
Magnífico y excelentísimo señor Rector ha tenido a bien designar 
el siguiente Tribunal para juzgar las pruebas del concurso- 
oposición convocado por Orden de 5 de mayo de 1966 («Boletín 
Oficial del Estado» de 6 de junio) para cubrir la plaza de Pro­
fesor adjunto adscrita a la cátedra de «Medicina legal»:

Presidente: Profesor don Rafael Ibáñez González,
Vocal: Profesor don Juan A. Gisbert Calabuig.
Secretario: Profesor don Juan M. Ortiz Picón.
Suplente: Profesor don José de la Higuera Rojas.

Granada, 21 de octubre de 1966.—El Secretario general, José 
María Stampa Braun,


